
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Rua Júlio Paulo Marcelino, n° 50 - Vila Paiva I  Varginha-MG l CEP: 37018-050 
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042 

OFÍCIO N°: 16/2024 

Varginha, 15 de março de 2024. 

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 14/2024 

Senhor Presidente, 

f.Alv!ARA MUNUCIPAL 
vARGINHA - MG 

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA 

Em,  	/°3/h2   asl5 :33   h 

  

ASSINATURA 

 

Em atenção ao requerimento n°14/2024 de autoria do nobre vereador Daniel Rodrigues de Farias 

após informações recebidas da Secretaria Municipal de Educação, da Sra. Juliana de Paula 

Mendonça, informamos o que se segue: 

Atenciosamente, 

t 
CARLOS HONÓRIO OTTONI  JUNIOR  

Secretário Municipal de Governo 
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PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

MEMO. GAB.  SEDUC N'. 020/2024 
PARA: Secretaria Municipal de Governo 
DATA: 12/03/2024 

ASSUNTO: Resposta aoRequerimento n". 14/2024 da Câmara Municipal de Varginha. 

Prezado Secretário, 

Em resposta ao Requerimento n" 14/2024 encaminhado à SED1..[C, informamos: 

I. A Secretaria Municipal de Educação tem ciência que o pátio que as crianças ficam e 
se alimentam no recreio é integralmente descoberto? Em caso áfirmativo, quais 
providências serão tomadas e qual o prazo? 

Resposta: Houve a vistoria no local por parte da SEDUC em anos anteriores, tendo sido 
feitos estudos no local por profissionais de engenharia. A empresa que estava à frente de 
executar o projeto estrutural da construção do novo ginásio não concluiu a empreita, visto 
que o prazo da ata de registro de preços exauriu, não sendo possível finalizar a tempo o 
projeto. Existe uma nova ordem de serviço em aberto para a continuidade do projeto de 
construção do novo ginásio, atualmente em tramitação. 

2. Seria possível realizar a cobertura parcial do local? 

Resposta: Como medida plausível, já fiai leito o levantamento para cobertura metálica 
no local, estando na fase de orçamentos. 

3. Seria possível a instalação de tendas provisórias até que seja dada solução definitiva 
para o problema? 

Resposta: Será realizado estudo para a colocação de tendas  at  que seja concretizada a 
contratação da cobertura. 

Atenciosamente, 

/141  Julian  e I aula N engçça 

Secretária lunicipal de Educação 


	Page 1
	Page 2

